
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SCOPELLO 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 159 DEL 25/06/2025 
 
OGGETTO: 
Ordinanza contingibile e urgente n. 11 del 22/04/2025 per la rimozione urgente per la 
rimozione urgente di detriti a seguito di frana nella parte retrostante il Condominio 
Talamone in Località Alpe di Mera di Scopello Evento alluvionale del 16 e 17 aprile 
2025. (CUP G16F25000020002) - Affidamento e impegno di spesa a Impresa 
SO.D.I.S. SRL (CIG B6F1F605DE) - Dott. Geologo Massimo GOBBI - (CIG. 
B6E79B5F31) e al R.U.P. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno il giorno venticinque, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Visti: 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 

negli enti locali; 
RICHIAMATA: 

- la deliberazione G.C. 103 del 03.12.2024 con cui è stato approvato il DUPS semplificato 2025-2027, 
successivamente presentato al Consiglio Comunale per l’adozione avvenuta con deliberazione C.C. 33 del 
23.12.2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2026-2027; 

 
Premesso che a seguito dell’allerta meteo diramata dalla Provincia di Vercelli in data 17.04.2025, relativa ad eccezionali 
accumuli di piogge previste nelle successive 48 ore si procedeva nei giorni immediatamente successivi ad effettuare 
sopralluoghi volti al controllo delle zone maggiormente colpite; infatti venivano emanate in data 17.04.2025 le seguenti 
ordinanze:  

- la n. 7 avente per oggetto:” Ordinanza contingibile e urgente per l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza e 
ripristino a seguito dell’alluvione del 16 e 17 aprile 2025 “riguardante nello specifico i lavori di rimozione, di 
detriti e fango in Via degli Alpini, in Via Seggiovie, sulla Strada comunale che dall’abitato di Scopello conduce 
all’Alpe di Mera, e Piazzale delle Seggiovie - nonché pulizia da detriti e materiale alluvionali, vegetazione e rami 
ed eventuali ostacoli al deflusso dell’ acqua dagli Alvei Rio Rambutei (da piazzale delle Seggiovie alla confluenza 
con il Fiume Sesia) - Rio Calissoni (dalla confluenza con il Rio Lepri sino alla confluenza con il Fiume sesia) – Rio 
Bondale (tratto finale); 

- la n. 8 avente per oggetto: “Ordinanza contingibile e urgente per la rimozione urgente di fango, detriti e alberi 
nelle vie interne della frazione Frasso a seguito di frana con evacuazione di residenti – misure per garantire il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

deflusso delle acque ed indagini per la messa in sicurezza definitiva dell’abitato Frazione Frasso di Scopello. 
Evento alluvionale del 16 e 17 aprile 2025”; 

 
Dato atto che si effettuava altresì sopralluogo in Loc. Alpe di Mera di Scopello, riscontrando ingente frana, nella parte 
retrostante il Condominio Talamone; 
Rilevata pertanto la presenza di detriti e terra che hanno colmato lo spazio fra il muro di contenimento e l’edificio 
(Condominio Talamone); e che hanno conseguentemente interessato anche la scalinata di accesso al condominio, 
occupando marginalmente anche la strada comunale; 
 
 
 
Rilevato che la presenza di fango, detriti costituivano potenziale pericolo per la pubblica e privata incolumità; 
Verificata la sussistenza delle circostanze di somma urgenza e la fondata e legittima esistenza di eventi di danno e di 
reale pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità;   
 
Richiamato, l’art. 140 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante può disporre l’immediata 
acquisizione di lavori, servizi e forniture entro il limite di quanto indispensabile a rimuovere l’ostacolo di pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità indicando le circostanze di somma urgenza, le cause che l’hanno provocata, e i lavori, i 
servizi e le forniture da attuare per rimuoverla; 
Richiamata l’ORDINANZA Sindacale, contingibile e urgente N. 11 del 22.04.2025 in oggetto, il Sindaco, ORDINAVA:  
1. Di procedere con urgenza ai lavori di rimozione di detriti e terra che hanno colmato lo spazio fra il muro di contenimento e l’edificio 
(Condominio Talamone) e che conseguentemente hanno interessato anche la scalinata di accesso al condominio, occupando 
marginalmente anche la strada comunale; 
2. Di esperire urgenti indagini, necessarie alla successiva realizzazione di interventi volti alla messa in sicurezza della parte retrostante al 
Condominio de quo, che consentiranno di stabilire la natura e la dimensione del dissesto, considerato appunto la complessità dell’opera 
definitiva; 
3. Di affidare i suddetti interventi di rimozione alla Impresa So.d.i.s. S.r.l. -Regione Gibellino 13017 Quarona (Vercelli), già operativa sul 
territorio e incaricata in regime di somma urgenza; 
4. Di affidare al dott. geologo MASSIMO GOBBI con sede legale ed operativa in Via Cesolo, 1 13011 BORGOSESA (VC) di assistere e 
sorvegliare i lavori sopra indicati garantendo la regolare esecuzione, impartendo le opportune istruzioni quando necessario e redigere 
regolare contabilità e certificato di regolare esecuzione, già operativo sul territorio e incaricato in regime di somma urgenza; 
5. Di affidare altresì al dott. geologo MASSIMO GOBBI con sede legale ed operativa in Via Cesolo, 1 13011 BORGOSESA (VC) le urgenti 
indagini, necessarie alla successiva realizzazione di interventi volti alla messa in sicurezza dell’abitato, che consentiranno di stabilire la 
natura e la dimensione del dissesto, considerato appunto la complessità dell’opera definitiva 
6. Di porre le spese relative a carico del bilancio comunale, salvo successiva rendicontazione agli Enti competenti per eventuali rimborsi; 
 
Fermo restando quanto sopra esposto l’ordinanza veniva trasmessa anche alla REGIONE PIEMONTE settore A1800A - 
opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica di Torino, nonché al settore A1820C - Tecnico 
regionale - Biella e Vercelli; 
 
Precisato che: 

- a seguito dell’inizio dei lavori in data 22.04.2025, il professionista all’uopo incaricato recandosi presso le aree 
colpite da fenomeni di dissesto ed in particolare esperiva sopralluoghi presso l’Alpe di Mera, rilevando oltre allo 
smottamento a monte del Condominio Talamone anche un altro a monte dell’area sciistica Campo; 

- gli interventi previsti in somma urgenza risultavano quindi essere quelli di seguito elencati: 
o rimozione dei detriti e del materiale vegetale accumulati dalla frana a monte del Condominio; 
o rimozione dei detriti e del materiale vegetale accumulati dalla frana a monte dell’area Campo; 

 
Vista la PERIZIA GIUSTIFICATIVA sottoscritta anche dal R.U.P, così come previsto dal comma 4, art. 140 del D.lgs. n. 
36/2023 stilata dal tecnico incaricato (dott. geologo MASSIMO GOBBI) per un totale complessivo di lavori pari ad €. 
49.000,00 esclusa IVA di Legge. (si ritiene che la cifra proposta per l’esecuzione delle lavorazioni sopra descritte sia 
congrua rapportata alle difficoltà di accesso alle aree di intervento, alle condizioni ambientali di esecuzione e ai prezzi 
correnti di mercato) da cui deriva il seguente quadro economico di spesa: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Ritenuto quindi di procedere, con la presente determinazione, al perfezionamento nonché alla “presa d’atto”, per 
l’appalto di che trattasi e dell’intervenuto affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli art. 50, comma 1, lett. 
a) e b) e art. 140 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (d’ora in avanti anche D.lgs. 36/2023 o Codice dei 
contratti pubblici), nonché alla nomina del R.U.P.; 
 
Ritenuto, sulla base delle valutazioni sopra espresse e dei criteri di affidamento operati, di poter affidare l’appalto in 
oggetto: 

- alla Ditta SO.D.I.S. S.R.L. -Regione Gibellino 13017 Quarona (Vercelli), Partita IVA 02018700027 E CODICE 
FISCALE: 00400730024 l’intervento così come sopra descritto, quantificato dalla D.L. in €. 49.000,00 oltre IVA 
di Legge, così suddivisi: €. 45.000,00 interventi Condominio Talamone ed €. 4.000,00 interventi CAMPO; per un 
totale di €. 59.780,00 (incarico perfezionato tramite portale acquistinretepa.it, con apposito ordine di acquisto, 
Rdo Trattativa diretta n. 5368967- (CIG. B6F1F605DE);  

- al Professionista dott. geologo MASSIMO GOBBI con sede legale ed operativa in Via Cesolo, 1 13011 
BORGOSESA (VC), C.F. GBBMSM68M26B041M PIVA 01953740022 per il servizio tecnico di assistenza e 
sorveglianza dei lavori sopra indicati garantendo la regolare esecuzione, impartendo le opportune istruzioni 
quando necessario e redigere regolare contabilità e certificato di regolare esecuzione, nonché urgenti indagini, 
necessarie alla successiva realizzazione di interventi volti alla messa in sicurezza dell’abitato, che consentiranno 
di stabilire la natura e la dimensione del dissesto, considerato appunto la complessità dell’opera definitiva 
quantificato in €. 2.450,00 oltre €. 98,00 (4% contributo previdenziale applicato sulle spese tecniche) e €. 
560,56 (22% IVA) per un totale complessivo di €. 3.108,00 (affidamento diretto infra 5.000 euro) è stata 
prevista la deroga all’obbligo di ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali (art. 1, comma 450, L. n. 
296/2006), ed è stato acquisito tramite utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione mediante la PCP con 
compilazione della Scheda AD5; - (CIG B6E79B5F31) 

- individuazione del R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) nella persona della sottoscritta geom. Anna Maria 
Montagna, relativamente alle funzioni tecniche e suo incentivo, quest’ultimo calcolato nella misura del 2% 
sull’importo dei lavori e cioè pari ad €. 980,00 e che, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e del 
regolamento Comunale, verrà rideterminato ed impegnato solo per le attività svolte; 

 
Richiamati: 

- l’art. 140, comma 1, del D.lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici, il quale consente, in presenza di 
circostanze di somma urgenza, l’affidamento immediato a uno o più operatori economici di 
lavori/servizi/forniture, per esecuzione di lavori o acquisizione di servizi e forniture volte alla rimozione dello 
stato di concreto pregiudizio per l’incolumità pubblica e privata;  

- l’art. 140, comma 2, del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione dei servizi e 
delle forniture di somma urgenza può essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli art. 
37 e 41 del codice a uno o più operatori economici individuati dal RUP o da altro tecnico dell’amministrazione 
competente;  

- l’art. 140, comma 7, secondo cui la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) e b), individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

- l’art. 140, comma 12, che detta regole speciali per gli appalti affidati in somma urgenza in occasione di 
emergenze connesse ad eventi calamitosi per le quali sia stato dichiarato lo stato di emergenza regionale o 
nazionale;  

- la L. 241/1990 e ss.mm. e ii.; 
- il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
- il T.U.EE.L.L. approvato con Decreto L.vo n. 367/2000 e s.m.i; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
1) di affidare sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni normative in narrativa esposte: 

- alla Ditta SO.D.I.S. S.R.L. -Regione Gibellino 13017 Quarona (Vercelli), Partita IVA 02018700027 E CODICE 
FISCALE: 00400730024 l’intervento così come sopra descritto, quantificato dalla D.L. in €. 49.000,00 oltre IVA 
di Legge, così suddivisi: €. 45.000,00 interventi Condominio Talamone ed €. 4.000,00 interventi CAMPO, per un 
totale di €. 59.780,00; (incarico perfezionato tramite portale acquistinretepa.it, con apposito ordine di acquisto, 
Rdo Trattativa diretta n. 5368967- (CIG. B6F1F605DE);  

- al Professionista dott. geologo MASSIMO GOBBI con sede legale ed operativa in Via Cesolo, 1 13011 
BORGOSESA (VC), C.F. GBBMSM68M26B041M PIVA 01953740022 per il servizio tecnico di assistenza e 
sorveglianza dei lavori sopra indicati garantendo la regolare esecuzione, impartendo le opportune istruzioni 
quando necessario e redigere regolare contabilità e certificato di regolare esecuzione, nonché urgenti indagini, 
necessarie alla successiva realizzazione di interventi volti alla messa in sicurezza dell’abitato, che consentiranno 
di stabilire la natura e la dimensione del dissesto, considerato appunto la complessità dell’opera definitiva 
quantificato in €. 2.450,00 oltre €. 98,00 (4% contributo previdenziale applicato sulle spese tecniche) e €. 
560,56 (22% IVA) per un totale complessivo di €. 3.108,00 (affidamento diretto infra 5.000 euro) è stata 
prevista la deroga all’obbligo di ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali (art. 1, comma 450, L. n. 
296/2006), ed è stato acquisito tramite utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione mediante la PCP con 
compilazione della Scheda AD5; - (CIG B6E79B5F31); 
2) di individuare quale R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) la sottoscritta geom. Anna Maria Montagna, 

relativamente alle funzioni tecniche e suo incentivo, quest’ultimo calcolato nella misura del 2% sull’importo 
dei lavori e cioè pari ad €. 980,00; che ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e del regolamento 
vigente, verrà impegnato in quanto di fatto comprende la quota del 80 % tra il RUP quale quota incentivo e 
la quota del 20 % destinato ad acquisti di strumentazioni e tecnologie ecc. di cui all’art. 45, commi 3 e 5 
del D.lgs. n. 36/2023 e come regolamento comunale vigente; 

3) di impegnare la seguente spesa come segue: 
 €. 59.780,00 (iva 22% compresa) - (SO.D.I.S. S.R.L. -Regione Gibellino 13017 Quarona 

(Vercelli), Partita IVA 02018700027 E CODICE FISCALE: 00400730024) alla voce: 8230/93/1 
codice 10.05.2; 

 €. 3.108,00 (iva 4% Inarcassa ED IVA 22% compresa) – (dott. geologo MASSIMO GOBBI con 
sede legale ed operativa in Via Cesolo, 1 13011 BORGOSESA (VC), C.F. 
GBBMSM68M26B041M PIVA 01953740022) alla voce: 8230/93/1 codice 10.05.2; 

 €. 548,80 (oneri riflessi e IRAP compresi) quale quota del fondo incentivante così rimodulata e 
pesata rispetto alle attività svolte sulla percentuale dell’80%, (art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e 
regolamento comunale vigente); alla voce: 8230/93/1 codice 10.05.2; 

4) di dare atto che l’intervento sarà finanziato con trasferimento di fondi della regione Piemonte; 
5) di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze di cui sopra, con successivo provvedimento; 
6) relativamente al presente provvedimento, si sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990. dell’art 6 del 

D.P.R 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non sussistono nei confronti del 
Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali;  

7) in base alla Legge n. 15/05 e dal decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R della Regione Piemonte- al quale è possibile presentare i propri 
rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo 
Pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71.  

 
                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
          geom. Anna Maria Montagna 
                                                                                                       F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Scopello, lì 25/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:DURIO CARMEN  

 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 23/07/2025 Il Segretario ComunaleDurio Carmen 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale 

ATTESTA 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 
23/07/2025 al 07/08/2025 nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
N   del Registro Pubblicazioni 
 
 
Scopello, lì 23/07/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Durio Carmen 
 
 
 
 

 


